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RADA POLIClJE

Aleksandru Zekovitu

PODGORICA

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog br. 10

Postovani,

U prilogu Akta Vam, na upoznavanje, dostavljam-J
jbutem maila uputili gradaniT

jzaleci se na

pp'iPrilog:^
- fnformacija:
■ liyjeitaj HMP Bar, dr.,
- KriviCna prijava protiv

15.02.2019. godine i
17.02.2019. godine.

' S'poStovanjem,

prituzbi koie

NACELNIK

Drago Spicanovic
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Crna Gora

Vlada CrneGore

UPRAVA POLIClJE

Centar bezbjednosti Bar
68/01 Broj: 229/19-1629/2
Dana, 18.02.2019. godine

na okolnosti

gradana

NFORMACIJA

ontrolu rada policlje, od strane

JFnTpoflclsPrsIuI^^

urauaiii;

podnijeli su pritu2be na policijske sluzbenike CB Bar, Savjelu za gradansku kontrolu raaa,
su naveli da su policijski sluzbenici dana 14.02. i 15.02.2019. godine, upotrijebili prekonijernu.;^^IJr
grubo prekoraciii svoja ovia§£enja. " v ' .■

Naime, podnosioci su u svojim prituzbama naveli sledece:

3ie u svojoj priluzbi izmedu oslalog navela da je dana 15.02.2019. godine, dosia
w '-.'^'mlmo da brani dvoriste na koje ucenici dvlje srednje skole imaju zakonsko pravo. Takode je istakia

da se toga dana nalazlla ispred gradilista I da je nakon 5to je ugledala radnu maSinu kako pristize,
Zajedno sa ostallm aktlvistima sjela na javnu povrsinu ispred ulaza na gradiliSte, kao i to da je
policijske sluzbenike upozorila da je trudna i da je ne diraju. U prituzbi se takode navodi da joj je
policija grubo naredila da se skloni, a smatrala je da ima pravo da tu sjedi jer tim cinom brani
zakon, jer je, kako je istakia, taj cin otimanja dvorista djeci protivzakonil. U svojoj prituzbi je takode
istakia da je policija nasiino privela, pozivajuci se na dlan 52b Zakona o unutrasnjim poslovima, te
4a^imrgma,njoj biti jako grubi.

u svojoj prituzbi izmedu ostaiog navela da je dana 15.02.2019. godine, prisilno
tJvedena sa protesta ispred dvorista gimnazije. U svojoj prituzbi navodi da su se tog jutra okupili
ispred utaza u gradiliSte i stajaii po grupama mirno razgovarajuci o nastaloj siituaciji. Po dolasku
nekog kamiona koji se spremao da ude u -w
pomjere. nakon cega jf.^gao,interventni vod pod vodsWSfn't''icajca^^^^^J--svojoj prituzbi
istice da im je tad^ fiaredio da se sklone I omoguce kamion™!R583h slo ont
nijesu npifniikA^^|^|^nnqrranata ncitalnda sjedi ispred policajaca.
istakia, da je u jednom momentu ^ula Ikoja je vikala: „ne dirajte me trudna sa ,

..cijes li, nediraj me", nakon degaje poiurila tamoaajezaslitii sajedne stranejedrzaiau naru ^
i' 1 ■ :t... ■;. .'ir:' ••
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govorila; "Oslavite trudnu :^enu kucke". Dalje je navela, da su r\akon ovoga dvije poiicajke nasrnule
na nJU'i poCele da je cupaju i vuku prema policijskonn kombiju. Takode je istakia da je u jednom
-tfepi^ifapodela da se guSi jer je dobila napad astme.

; > ̂  .Ji® ̂  svojoj prituzbi izmedu oslalog naveo da je dlan Gradanske Inicijative i da je
^  udestvovao. u organizaciji protesta za ocuvanje skolskog dvorista kod barske gimanazije Niko

Roiovic", te da je nekoHko puta bio odnesen sa lica mjesta zbog pruzanja pasivnog otpora. Jedan
,  od tih puta je bio petak 15.02.2019. godine, kada je sjedjecl na zadnjem rSjg^lgiyglgiskQg
^  nemilosrdnom tretmanu prema njegovim sugradankama ^

i^'^jTakode je naveo da su poHcijski sluzbenici neprofesionaino reagovali, te da
na poziv u pomoc lieu koje ima napad astme.

"Je u svojoj prituzbi izmedu ostalog navela da se u noci 14.02.2019. godine, ispred
x^.^wpilo oko 100 gradana, sprecavajuci da u isto ude mehanizadja, obzirom da smatraju

da je dozvoia za gradnju nelegalna, zbog cega su i predali tuzbu Upravnom sudu. Takode je
■Jstakia, da nakon §to su ih pollcijski sluzbenici upozorill da se sklone, sto su oni odbili, phstupili su

, ^akciji gdje su oklopima sklonili sve ijude koji su stajali Nadalje. sto se tice jutra 15.02,2019. godlnet
riavodi da su policajci dodi rano kako bi omogucili ulazak mehanizaclje vidno ljuti I nervozni,^

\^TV.*:. " rot3racajuci im se neprofesionatnim tonom i sa dobacivanjem mizogenih uvreda. Kako le 'i^stakla, oni
su se opet odiudili na pasivni otpor i nakon sto su je tri poiicajke sklonile s trotoara, prilsle su ieni
koja je vikala da je trudna i da je ne diraju, na sta se one nijesu obazirale nego su je cupajuci i
vukudzSteoij^.'tU.. svojoj prituzbi trazi da se ispitaju prekoracenja ovlascenja policijskih siuzbenika.

■ y ■■ ' je y svojoj prituzbi izmedu ostalog naveo da je aktivista Gradanske Inicijative
kojlse protivi izgradnji vrtica u dvoristu gradske gimnazije, te da se obratio povodom dogadaja koji
su mu se desili u toku noci 14.02.2019. godine. Istice da se te nodi spontano okupilo oko stotinu
gradana Bare, da je svojim prisustvom pokusao da sprijeci mehanizaciju da ude u gradiiiste jer je
dozvoia za gradnju nelegalna, nakon cega se pojavila poticija koja je trebala da asistira radnicima
na gradilislu, da mehanizacija nesmetano ude na gradilidte. Takode navodi, da su oni skoro syi

■v... ..sjeli na troloar drzeci jednl druge rukama, kako bi pokusali da na sasvim civiiizovan nadln pruze
Sasiyan otpor. Neposredno prije eskaiacije situacije, istide da je komandir interventne jedinice

izdao naredenje da se pomjere sa tog mjesta. U prituzbi je .dalje naveo da su jednog
,y,Jkl :koji je bio negdje iza njega izvukli kao "vrecu otpada" i da je imao osjecaj da de ga rastaviti, ̂
|;^la koliko su ga vukli, sto su on i ostali pokusali da sprijece, ali policajci nijesu popustali.. .

i, ̂ da ga je policajac koji je bio u civilu, u plavoj jakni, za koga je saznao da se zove^ J
s  'i;rvnidki vukao za ruku i da ga je psovao, pljuvao i nazvao "klosarom" u nekoliko navrata i, -
vtia mu se torn prilikom prikljucilo jos nekoliko policajaca. Navodi da je nastavio da se dere na;say .
glas da ima operisanu kicmu i da ga policajci ostave na miru, nakon cega je
kriminalac. Isti je takode naveo da je licno pitao nekoliko puta Komandira^' Ji
govoreci: .Recite mi po kojen^ggu zakona mi ovdje ne smijemo sjedeti i odmali demo se pomjeritli
odavde", a da komandir na to pitranje nije umio da mu odgovori u nekoliko navrala kao
nl niko drugi od njegovih kolega i da ne poznaju zakon koji su do§li siiom da stite. Takode istice. da
osjeda bolove u kicmi i predjelu desnog ramena kao postedicu uporebe sile od strane policije.

Na osnovu izvr^enog uvida u prituzbe gore pomenutih gradana. donosmio slededi:



:  ZAKLJUCaK

prtuzbarSTp^o SvremLo?S ' "f " g^adiliSte, kako su i sami naveli u svojimOpSfine Bar, k2iStnT„ 14-340/19-UP|.11, od dana 28.01.2019. godine, od strTe
SP CB Bar,|l ' saobrataja u Ulici Mila BoSkovica, te prenamjeni trotoara, Komandir
kamion sa radnom upozorenje okupljenim gradanima da se razidu kako bi

daTO^^"iSyIto^paT^''' Tk 'S'da zvi2de i"nonod'!°u'° i
aradani nnmli-! SP CB Barf '"^jasno i glasno izdao naredenje da se okupljeni
ciin n ^ ilide prehia njima biti upotrijebljena sredstva prinude. nakon cega segra ana ogiusio o izdalo naredenje i zauzeo sjedeci pol023j;i;na<,Ulazu u gradiliste. Nakon datih
upozorenja i jasno izdatog naredenja. Komandir SP CB Earl ' ^ .rje policijskim sluzbenicima
Oji su bill angazovani na pruzanju asistencije izdao naredenje da upotrijebe najblaze sredstvo prinude -
izic u snagu I uklone^gradane koji su se oglusiii na vise datih upozorenja i izdato naredenje, kako bi
kamion sa radnom masinom bezbjedno usao na gradilidte. Nakon datog naredenja poticijski sluzbenici su
usit u postupanje i primijenili sredstva prinude prema gore navedenim licima, koja su se oglusila na data
upozorenja i izdalo naredenje, kojom prilikom su gradani policijskim stuzbenicima pruzili otpor tokom
postupanja, otimajuci se, gurajuci policijske sluzbenike, drzecl se rukama jedni za druge, o cemu je
sacinjena kompietna dokumentacija. ___

Isticemo da je Komandir SP CO Bar ^shodno clanu 53 Zakona o unutra§njim
poslovima dao vise upozorenja okupljenim gradanW^Sf*^ fazidu, a nakon toga shodno clnanu 58
Zakona o unutrasnjim poslovima, koji glasi; .Policijski sluzbenik je ovlascen da izda naredenje grupi lica da
se razide, ako se grupa protivpravno okupila, protivpravno se ponasa i take moze da izazove nasilje", izdao
naredenje policijskim slu^benicima da upotrijebe najblaze sredstvo prinude prema gradanima koji su se
oglusiii na njegova data upozorenja I izdato naredenje. Tom prilikom su upotrijebljena sredstva prinude -
fizlcka snaga.

Takode, napominjemo da se u predmetnim dogadajima ne radi o spontanim okupljanjima gradana,
kako su to u svojim prltuzabama naveli. ved da se radi o dobro planiranim okupljanjima i aktivnostima grupe
gradana - protivpravnim okupljanjima, koji su po Zakonu o javnim okupljanjima i javnim priredbama bili
duzni da prijave. Javno okupljanje podrazumijeva svako mirno okupljanje vise od 20 lica na otvorenom
prostoru radi i2U'azavanja politldkih, socijalnih i drugih uvjerenja i ciljeva, protesta, interesa i razlicitosti U
prilog ovome ide i to sto su, lica koja su biia okupljena ispred gradilista vrtica, a kasnije I prema kojima su
policijski sluzbenici primijenili sredstva prinude, na svojim privatnim "Facebook" profilima pozivali ostaJe
gradane da dodu kako bi se okupill u sto vedem broju 1 da ne dozvole da radne ma§ine udu u gradiliste.

Napominjemo da su 1 sami podnosioci priluzbi naveli da su prilikom izrazavanja protesta sjeli na
trofoar, uiaz u gradilidte, da su se rukama drZali jedni za druge i na ta] nacin pruzali aktivni otpor, a ne
pasivni y|(o su oni to navfiO^o i to da su se oglusiii o data upozorenja i izdata nardenja komandira SP
CB Bar

,V';: \

Iz naprijed navedenog konstatujemo da policisjki sluzbenici CB Bar, dana 14.02. i 15.02:2Ctl^
godine, nijesu prekoracili svoja ovIaSdenja, kao i to da su se stekli svi usiovi za upotrebu sredstava ptlbU'
od strane policijskih sluzbenika, §to je 1 uradeno. Nakon obavjeStavanja ODT u Baru, pro^Y;
je^podneSena krividna prijava zbog osnovane sumnje da je podlnila KD "
vrsenju sluzbene duznosti" iz dl. 375 KZ CG, dok je
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osnovu 61. J53 Zakona o prekrsajima. pcxlneSen zahtjev za pokretanje prekrsajnog postupka ;
[""ekrsaja iz 5|. ■] -i Zakona o javnom redu i miru (ometanje i omalovazavanje).
sto se tice prituzbe ^"'koja je navela da je govorila policijskim siuzbenicamaa je trudna, pozivajudi se na cL 52b'Zakoni WdutraSnjim poslovima, napominjemp da se prema istoj nije

pnmjenjivala odredba iz clana 52b pomenutog zakona, jer se pg'dSila na viSe datih
upozorenja i izdatih narednja od strane Komandira SP CB Bar! ' s'.a zatim konstantno
pruzala aktivan otpor, nakon cega je i pocinila gore navedeno KD, dime su se stekli usiovi za upotrebu
sredstava prinude na osnovu 61. 61 Zakona o unu^adnjirpiPQ^Iovlma, gdje ne postojl ogranicenje prema.
kome se upotrebljavaju, Obzirom da se kodf " " " nije primjedivala vidna trudnoca, 6to je ti
kasnijem nalazu ijekara i potvrdeno, te da se iStaiiiiirta^ila'U osmoj nedjeiji trudnoca, i u odnosu na riju
primijenjena su najblaza sredstva prinude - fizidka snaga, kao i u odnosu na ostaia lica, sa najmanje
stetnih posledica po !ica prema kojima su sredstva prinude upotrijebljena. U priiogu ovonie ide i Izvje^taj
Jedince za hitnu medicinsku pomod u Baru, u kojem nijesu konstatovane bile kakve povrede, broj protokola
1765 od dana 15.02.2019. qofiioeifkofiiCemo dostaviti u priiogu eve informacije.

Sto se tice prituzbe ' koji je naveo da je zadobio povredu kicme na protestima
/14.02.2019, qcdine. te da je .ta povreda f^iedica, postupanja policijskih sluzbenika, napominjemo da je

Jjedio na trotoaru, da je za vrijeme postupanja policijskih sluzbenika konstantno pruzao
i to da je ucestvovao u prelhodnim protestima, te da nista nije ukazivalo da isti ima biio

kakvih zdrastvenih probiema, s' obzirom na njegovo pona^anje i reagovatije prema policijskim
sluzbenicima. Takode, sto se tide njegovih navoda da komandir ^ ^ i na njegova pitanja na
osnovu kojeg zakona postupaju, nije znao da odgovori u vise navratafi§t!6#T®^(ia je od strane komandira
r  ■If istima receno da na osnovu Pravilnika o uslovima i nadinu pruzanja pomoci drzavnim organima,
■^bfgShfnla=^drzavne uprave, organmima lokalne samouprave i pravnim licima u postupku izvrsenje njiho>flh

odluka, pruza se asistencija firmi "LD-gradnja" 000 iz Niksica jer su njihovi radnici onemoguceni da u
gradilidte uvedu radnu masinu. ^ ^ ^ '

Nadc^j^j^gjtice navoda^ poiicijski sluzbenik koji je bio u civilu, u
plavojjaknli* |trvnlckl zgraBiofv'ri]^^
navocST"^ ^ iijesu tacni, vec da je
odredba!f!STWIff^^an od policijskih sluzbenika nije prekoradio svoja ovlascenja priiikom postupanja. 6
cemu je sadinjena potrebna sluzbena dokumentacija.

Na kraju vas pozivamo, da 1 sami izvrdite detaljan uvid u sve sacinjene video zapise
sacinjeni od strane gradana i na osnovu istih konstatujele da !l su poiicijski sluzbenici CB Bar

, svoja ovlasdenja.

tiiiyajudi ga "Klosaru" u nekoliko navrata, istidemo da
postupao u skladu sa pozitivnim zakonskim

S' postovanjem,

NACELNIK
Po^°\DragoSpicanoviG
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